УИД № 16RS0036-01-2019-005306-60

Дело № 1-511/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«15» ноября 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя. помощника прокурора г. Альметьевска Ибрагимова Л., 

защитника: адвоката Тарасовой Н.И., представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Юртовой Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 09.08.2018 г. Альметьевским городским судом РТ по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

12 июля 2019 года около 12 часов 00 минут ФИО1, будучи потребителем наркотических средств, имея прямой умысел на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, находясь в наркотическом опьянении, у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, заказал через глобальную сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>», у неустановленного следствием лица синтетическое наркотическое средство в виде курительной смеси, перечислив на указанный неустановленным следствием лицом счет VisaQIWI(Киви) Кошелька денежные средства в сумме 2500 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день, получив текстовое сообщение от неустановленного следствием лица с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 05 минут, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица через «закладку», установленную под камнем, находящимся возле угла забора 

<

адрес>, расположенного напротив 

<

адрес> Республики Татарстан, наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,48 грамма, в крупном размере, которое он незаконно хранил при себе без цели сбыта для последующего личного употребления.

12 июля 2019 года, около 15 часов 10 минут, ФИО1, находясь возле 

<

адрес> РТ, увидев сотрудников полиции, с целью избежания уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение наркотических средств, выбросил на землю сверток с наркотическим средством - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,48 грамма, в крупном размере, приобретенный им при указанных выше обстоятельствах. В этот же день, 12 июля 2019 года в период с 15 часов 51 минуты до 15 часов 59 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности, в траве, на расстоянии 1 метра от асфальтированной дороги, в 15 метрах от 

<

адрес> и на расстоянии 5 метров от металлического забора 

<

адрес> с участием ФИО1 был обнаружен и изъят выброшенный ФИО1, сверток с наркотическим средством массой 1,48 грамма в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что 12 июля 2019 года он, находясь у себя дома, с помощью своего сотового телефона в приложении «Телеграмм» на интернет-магазине «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство, которое оплатил через киви кошелек. После оплаты ему пришел адрес, откуда он должен был забрать наркотическое средство, а именно «

<

адрес>, напротив дома. Он пошел к указанному месту, забрал наркотическое средство. Увидев сотрудников полиции, он испугался и выбросил сверток с наркотическим средством на землю в траву. Он был задержан сотрудниками полиции, которым он указал место, куда выбросил наркотическое средство. 

Факт изъятия свертка с порошкообразным веществомв траве, на расстоянии 1 метра от асфальтированной дороги, в 15 метрах от 

<

адрес> и на расстоянии 5 метров от металлического забора 

<

адрес> подтверждается протоколом (л.д. 16-18).

Согласно заключения эксперта №815 от 02.08.2019 года представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой при первоначальном исследовании 1,48 грамма (л.д.20, 42-43).

Изъятое наркотическое средство осмотрено, приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 65). 

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников и самого подсудимого (

<

данные изъяты>, активно способствовал, по мнению суда, раскрытию преступления, поскольку сразу же дал признательные пояснения еще до возбуждения уголовного дела, впоследствии также признавал свою вину, указывая источник приобретения наркотического средства. (л.д.25-26). 

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном заключении) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, но в виде реального лишения свободы, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности, а также то, чтоФИО1 ранее судим за аналогичное преступление. 

Суд отменяет условное осуждение ФИО1 по приговору Альметьевского горсуда от 09.08.2018 года, поскольку он совершил тяжкое преступление в течении испытательного срока. 

Оснований для изменения категории преступления, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит. 

В подготовительной части судебного заседания адвокатом приобщено заявление о взыскании процессуальных издержек за участие в судебном заседании в сумме 1800 руб. 

Согласно ст. 50 ч.5 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного расследования или судебном разбирательстве по назначению дознавателя, следователя или суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения осужденного от процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 ( двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Альметьевского горсуда от 09.08.2018 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Альметьевского горсуда РТ от 09.08.2018 года, окончательно назначив наказание ФИО1 

<

данные изъяты> в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 избрать содержание под стражей, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с 15 ноября 2019 года. 

Время содержания под стражей ФИО1 с 15 ноября2019 года по день вступления приговора в законную силу засчитывать в срок лишения свободы с учетом положений части 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день.

Взыскать с ФИО1 в доход государства расходы по оплате услуг защитника в сумме 1800 (одна тысяча восемьсот) руб.

Вещественные доказательства: наркотическое средство остаточной массой 1,44 гр. хранить по выделенному уголовному делу №11901920017001141, смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить, сотовый телефон марки «DEXP», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Альметьевскому району – вернуть собственнику. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: